
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 
                                                                                                                         

 

 

Polo universitario dell’Annunziata  98168 - Messina 
Direzione : tel. +39090676888 – Segreteria: tel. +390906766751  

website: www.dipartimento.vet.it  - email: direttore.vet@unime.it 

 

 

 

APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA COMPARATIVA PER N. 6 

INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO DA CONFERIRSI DA PARTE DEL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE PER LE ESIGENZE 

DELL’OSPEDALE VETERINARIO DIDATTICO 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica ed in particolare l’art. 6 comma 1, che ha attribuito alle Università 

autonomia organizzativa e contabile;  

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 - norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario;  

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/01;  

VISTO l’art 2222 del cc relativo alla disciplina del lavoro autonomo;  

VISTA la deliberazione datata 26 novembre 2003 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, con la quale viene ratificato l'accordo 

per la definizione dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi richiesti per 

l'erogazione delle prestazioni veterinarie da parte di strutture pubbliche e private;  

VISTO il Decreto 14 febbraio 2005 - Direttive per l'attivazione delle strutture veterinarie previste 

dalla deliberazione della Conferenza Stato-Regioni e province autonome datata 26 novembre 2003;  

VISTO lo Statuto dell'Università di Messina, emanato con D.R. Emanato con D.R. n. 1244 del 14 

Maggio 2012 e successivamente modificato con D.R: n. 3429 del 30.12.2014;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione la finanza e la contabilità, emanato con 

D.R. n. 2437 del 22/9/2014 in vigore dal 1gennaio 2015;  

CONSIDERATO che l’Ospedale Veterinario Didattico (OVD) è una struttura veterinaria nella 

quale viene erogato un servizio di pronto soccorso agli animali sull’arco delle 24 ore con presenza 

continuativa di almeno un medico veterinario;  

CONSIDERATO che gli incarichi da conferire rientrano nelle competenze proprie dell’Ateneo in 

quanto l’attività dell’OVD è strumentale all’azione didattica e di ricerca del Dipartimento di 

Scienze Veterinarie;  

CONSIDERATA l’impossibilità di far fronte in maniera completa e continuativa alle esigenze 

delle attività clinico-assistenziali per gli animali, con il personale attualmente in servizio presso il 

Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Messina, anche nei giorni pre-

festivi, festivi e nelle ore notturne di tutti i giorni;  

CONSIDERATO che occorre procedere, nelle more della programmata riorganizzazione 

dell’OVD, al conferimento di incarichi di natura professionale al fine di garantire la continuità del 

http://www.veterinaria.unime.it/
mailto:direttore.vet@unime.it


 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 
                                                                                                                         

 

 

Polo universitario dell’Annunziata  98168 - Messina 
Direzione : tel. +39090676888 – Segreteria: tel. +390906766751  

website: www.dipartimento.vet.it  - email: direttore.vet@unime.it 

 

servizio, anche mediante la stipula di apposita convenzione con enti pubblici di ricovero o con 

privati;  

CONSIDERATA la necessità di ricorrere a personale che abbia specifica e qualificata competenza;  

RITENUTO di dover garantire un servizio di pronto soccorso nell'arco delle 24 ore;  

RITENUTO indispensabile, quindi, attivare una procedura selettiva finalizzata ad accertare la 

disponibilità contestualmente all’interno dell'Ateneo e, qualora la verifica interna dia esito negativo, 

all’esterno dell’Ateneo, di n. 8 Medici Veterinari;  

VISTA la mail, prot. n. 20056 del 27 febbraio 2019, con la quale il Prof. Massimo De Majo, in 

previsione dell'ormai prossima scadenza contrattuale degli attuali Medici Veterinari in forza 

all'OVD, richiede l'attivazione delle procedure selettive;  

ACCERTATA la disponibilità del Bilancio Unico d'Ateneo – Esercizio Contabile 2019, che 

presenta la necessaria copertura di budget economico sul capitolo "C.A.04.41.08.02 – Consulenze 

mediche";  

CONSIDERATO che il personale docente afferente all’OVD fornisce, compatibilmente con il 

proprio contratto e i doveri ad esso connessi, attività di supporto alla gestione operativa, in 

connessione con i compiti di didattica, di ricerca e di terza missione come gli compete, ma che tale 

attività non risulta in grado di assicurare per intero la copertura delle attività e dei servizi che si 

rendono necessari erogare per il suo funzionamento nell’arco delle 24 ore; 

CONSIDERATO che il servizio di pronto soccorso e terapia intensiva prevede la presenza di 

personale H24, quindi anche nelle ore notturne, evidenza che rende utilizzabile solo in parte il 

personale strutturato di Ateneo (in virtù di quanto disposto dal CCNL) è doverosa la pubblicazione 

di un interpello interno finalizzato a sondare la disponibilità del personale dell'Università degli 

Studi di Messina;  

RAVVISATA pertanto la necessità di dar corso alla procedura selettiva finalizzata all’attivazione 

di n. 8 contratti di lavoro autonomo per l'attività di cui sopra;  

VISTO il bando per la procedura selettiva, per titoli ed esami, volta ad accertare contestualmente la 

disponibilità all’interno dell'ateneo e, qualora la verifica interna dia esito negativo, all’esterno 

dell’ateneo, alla copertura di n. 8 incarichi libero professionale per medico veterinario a favore 

dell'ospedale veterinario didattico del Dipartimento di Scienze veterinarie, pubblicato sul sito 

dell’Ateneo e del Dipartimento in data 11 marzo 2019, prot. 24569 dell’11/03/2019;  

VISTA l’avvenuta scadenza dei termini per la presentazione delle domande relative alla suddetta 

procedura del 21/03/2019;  

VISTA la nota del Prof. Massimo De Majo, Direttore Sanitario dell’OVD, prot. n. 29565 del 

22/03/2019;  

VISTO il D.D. 65/2019, prot. 29571 del 21/03/2019, di nomina commissione giudicatrice per la 

procedura selettiva, per titoli ed esami, per la copertura di n. 8 incarichi libero professionale per 

medico veterinario a favore dell'ospedale veterinario didattico del dipartimento di scienze 

veterinarie in cui vengono nominati 5 componenti e un membro supplente;  

VISTO il D.D. n. 65/2019 prot. n. 29571 del 22/03/2019 con cui viene nominata la Commissione 

Giudicatrice;  

http://www.veterinaria.unime.it/
mailto:direttore.vet@unime.it


 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 
                                                                                                                         

 

 

Polo universitario dell’Annunziata  98168 - Messina 
Direzione : tel. +39090676888 – Segreteria: tel. +390906766751  

website: www.dipartimento.vet.it  - email: direttore.vet@unime.it 

 

VISTO il D.D. n. 66/2019 prot. n. 30069 del 25/03/2019 con cui viene rettificata la Commissione 

Giudicatrice;  

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1, 2 e 3 del 27 marzo 2019 registrati al 

protocollo n. 31402 del 28 marzo 2019; 

VISTO il D.D 72/2019 prot. 31910 del 29 marzo 2019 "Decreto presa atti e approvazione 

graduatoria per incarichi di lavoro autonomo da conferirsi da parte del Dipartimento di Scienze 

Veterinarie" da cui si evince che a seguito della procedura selettiva sono risultati idonei n. 2 

candidati;  

VISTA la mail del Prof. De Majo registrata al prot. 32474 dell’01/04/2019 con la quale chiedeva 

l'attivazione urgente di una nuova procedura selettiva finalizzata alla copertura di n. 6 incarichi 

libero professionali non affidati con la suddetta procedura;  

VISTO il bando per la procedura selettiva, per titoli ed esami, volta ad accertare contestualmente la 

disponibilità all’interno dell'Ateneo e, qualora la verifica interna dia esito negativo, all’esterno 

dell’Ateneo, alla copertura di n. 6 incarichi libero professionale per Medico Veterinario a favore 

dell'OVD del Dipartimento di Scienze Veterinarie, pubblicato sul sito dell’Ateneo e del 

Dipartimento in data 1 aprile 2019, prot. 32537 dell’1/04/2019;  

VISTA l’avvenuta scadenza dei termini per la presentazione delle domande relative alla suddetta 

procedura del 08/04/2019;  

VISTA la nota del Prof. Massimo De Majo, Direttore Sanitario dell’OVD, prot. n. 35544 del 

09/04/2019;  

VISTO il D.D. 76/2019, prot. 35655 del 09/4/2019 con cui viene nominata la Commissione 

Giudicatrice per la procedura selettiva, per titoli ed esami, per la copertura di n. 6 incarichi libero 

professionale per Medico Veterinario a favore dell'OVD del Dipartimento di Scienze Veterinarie;  

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1, 2 e 3 del 12/04/2019 registrati al protocollo n. 

37617 del 16/04/2019; 

 

DECRETA 

 

Sono approvati gli atti per l’affidamento di n. 6 incarichi libero professionali e la relativa 

graduatoria  

 

Candidato Tipologia e 

frequenza strutture 

veterinarie  

Titoli  Prova teorico 

pratica  

Totale  Esito  

Falcone Annastella 2 1 14 17 Idoneo 

Buonomo Gaetano 2 0 12 14 Idoneo 

Di Pietro Carla 1 0 12 13 Idoneo 

Augliera Aurora 0 0 12 12 Idoneo 

Calabrò Ilenia 0 0 12 12 Idoneo 

D’Aguì Natalia 0,5 0 8 8,5 Non Idoneo 

 

 

http://www.veterinaria.unime.it/
mailto:direttore.vet@unime.it


 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 
                                                                                                                         

 

 

Polo universitario dell’Annunziata  98168 - Messina 
Direzione : tel. +39090676888 – Segreteria: tel. +390906766751  

website: www.dipartimento.vet.it  - email: direttore.vet@unime.it 

 

 

 

e dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web di questa Università e che 

venga registrato nel repertorio generale unico d'Ateneo.  

Il presente decreto viene firmato in forma elettronica, mediante firma digitale, nel rispetto dei termini 

e degli adempimenti previsti dall’art. 15, comma 2 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e sarà sottoposto a 

ratifica nella prossima adunanza del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 

Il Direttore 

Prof. Giuseppe Piccione 
r.p.a 

Dott. Gabriele Latella 

 

http://www.veterinaria.unime.it/
mailto:direttore.vet@unime.it

		glatella@unime.it
	2019-04-16T13:56:09+0000
	Dipartimento di Scienze Veterinarie
	Gabriele Latella
	Segretario Amministrativo


		2019-04-16T15:57:26+0100
	Giuseppe Piccione




